- 1 -

广 西 壮 族 自 治 区

安全生产委员会办公室文件

桂安委办〔2025〕35号

广西壮族自治区安全生产委员会办公室关于
开展“安全生产月”系列宣教活动的通知

各市安委会（应急委）办公室，自治区安委会各成员单位，有关

企业：

今年 6月是第 24个全国“安全生产月”，主题是“人人讲安全、

个个会应急——查找身边安全隐患”。按照《国务院安委会办公

室应急管理部关于开展 2025年全国“安全生产月”活动的通知》

（安委办〔2025〕1号）部署，为进一步丰富“安全生产月”活动

- 2 -

内容，提升全民安全素质，切实筑牢安全生产人民防线，自治区安

委办组织开展系列宣传教育活动，鼓励广大人民群众观看应急科

普视频和直播，主动、自愿参与安全知识学习，推动安全宣传进

企业、进农村、进社区、进学校、进家庭。有关事项通知如下：

一、开展“全民安全公开课”公益宣讲活动

在“抖音”“小红书”“快手极速版”APP开展“全民安全公开课”

公益宣讲活动，连续播出安全公益课，面向社会广泛宣传应急科

普知识，提升全民安全素质。

（一）播出时间。2025年 6月 5日至 6月 15日。

（二）播出平台。在“抖音”“小红书”“快手极速版”APP连续

播出公益课程（任选其中一个平台观看即可），每天一课，时长

约 10分钟。其中“抖音”“小红书”以点播形式播出，每天 08:00更

新一课；“快手极速版”APP以直播形式播出，早上 7点首播，循

环播放至当天晚上 23:00。

（三）播出内容。

课程主要为“安全生产月”活动主题宣传片、安全生产治本攻

坚三年行动专题片、事故警示教育片、典型案例解析片以及应急

安全科普内容等。

（四）学习奖励

所有参加学习人员，在“抖音”“小红书”“快手极速版”APP连

续学习，可获得电子版“优秀学员”荣誉证书。

（五）参与方法

- 3 -

请于 6月 4日前完成注册（未注册过的用户）做好准备，以

便及时观看学习课程。

1.抖音平台收看方法

请截屏保存此二维码，打开“抖音”APP，点击左上角“扫一扫”

功能，选择相册截屏保存的二维码识别，填写所在地市后观看课

程。

（请截屏保存此二维码，并使用“抖音”扫码学习）

2.小红书平台收看方法

打开“小红书”APP；选择底栏“我”，再点击左上角“≡”，点击

底部“扫一扫”，扫描下方二维码，即可进入专题学习页面；填写

报名信息并提交，跳转至活动页面。

（请截屏保存此二维码，并使用“小红书”扫码学习）

3.快手极速版平台收看方法

请截屏保存此二维码，打开“快手极速版”APP，点击左上角

“扫一扫”功能，选择相册截屏保存的二维码识别，填写所在地市

- 4 -

后观看课程。

（请截屏保存此二维码，并使用“快手极速版”扫码学习）

技术支持联系人：郑万勇，15724725521。

二、开展应急知识网络答题竞赛活动

在“广西应急管理”微信公众号开展“桂在安全”应急知识网络

答题之“安全隐患我查找”专题竞赛活动。通过以赛促学的方式，

广泛普及应急安全常识，助力营造全社会关注安全、重视安全的

良好氛围，切实推动全民安全素质整体提升。

（一）活动时间。2025年 6月 1日至 7月 31日。

（二）活动内容。习近平总书记关于应急管理的重要论述；

党中央、国务院关于应急管理、安全生产的重大决策部署和重要

文件精神；《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国

安全生产法》《广西壮族自治区安全生产条例》等法律法规规章

及重要规范性文件；安全生产、应急处置、隐患排查等安全知识。

（三）参与方法。关注“广西应急管理”公众号，点击菜单栏“知

识竞赛”，点击“应急知识竞赛”，进入竞赛平台参与答题及观看相

关知识微课。

- 5 -

技术支持联系人：陈丽宜，13257783535。

（四）活动奖励。

1.每日前 1万名答题者，奖励 3积分；每日前 100名满分答

题者，额外奖励 10积分（因需人工核实，故次日 9点前入账）；

完成知识微课学习，奖励 10积分。

2.积分可于 2026年 1月 31日之前在竞赛平台的“积分商城”

查看及兑换相应的礼品。积分可以和年度内“桂在安全”应急知识

网络答题其他专题得分累积使用。

三、开展“查找身边隐患，分享安全笔记”小红书安全训练营

活动

为贯彻落实《国务院安委会办公室 应急管理部关于开展

2025年全国“安全生产月”活动的通知》（安委办〔2025〕1号）

要求，让安全宣传深入基层、益于群众，全国安全生产月活动组

- 6 -

委会办公室组织开展“查找身边隐患，分享安全笔记”小红书安全

训练营活动，旨在发挥好新媒体传播优势，加强互动分享，引导

广大公众积极参与安全知识传播。具体事项如下：

（一）活动时间。6月 1日，持续至 12月 31日。

（二）参与对象。各地区“安全生产月”活动组织机构、中央

企业及地方企事业单位，职工、学校师生、社区（村）居民及广

大社会公众等。

（三）参与形式

1.活动平台。小红书平台“查找身边隐患安全训练营”账号。

2.参与形式。本次小红书安全训练营为公益宣传活动，自愿

参与，无任何收费；通过关注小红书“查找身边隐患安全训练营”

账号参与活动，观看应急科普短视频和专家直播，学习应急科普

知识；分享“查找、报告或消除身边安全隐患”的安全笔记。

3.分享“安全笔记”要求。分享发布笔记时，可以输入#“查找

身边隐患安全训练营”话题。“安全笔记”内容必须是已经向责任单

位报告或消除的安全隐患，所涉及知识、数据和信息须科学、规

范、准确，符合“小红书 APP”上传基本条件；笔记内容不得侵犯

他人肖像权、名誉权、隐私权及相关单位的合法权益；若发生法

律纠纷，由发布笔记作者承担责任。

（四）活动奖励。观看应急科普短视频和专家直播，发布“安

全笔记”，均可获得“应急能量”，集满 100个“应急能量”可获得小

红书平台“查找身边隐患安全训练营”电子学习纪念证书。热度较

高的“安全笔记”，作者有机会获得活动随机赠送的安全文创产品。

- 7 -

优秀的“安全笔记”将在国家应急管理宣教网、全国安全生产月官

网展示。

（五）参与方法

联系人及电话：丁泰容、李赛，010-64463009，电子邮箱：

anquanyue@qq.com；技术服务电话：邬永斌，010-67368228、

18610521355。

四、开展“安全隐患随手拍”新媒体作品征集活动

面向广大人民群众，聚焦排查隐患、报告隐患、整改隐患，

征集“安全隐患随手拍”新媒体作品，内容包括防灾减灾、生产安

全、生活安全、消防安全等。

（一）作品要求

1.图片类。主题鲜明、寓意深刻、感染力强、传播力广，拍

摄设备不限，具体包括摄影、图解、手绘、漫画等，要求格式为

JPG或 PNG，单幅作品不小于 1M不大于 5M，需提交相应图片

- 8 -

说明。

2.视频类。创意新颖、语态生动，艺术表现力强，具有鲜明

时代特征，在广大网民中能产生强烈共鸣和正面影响的视频类作

品，具体包括微电影、微纪录片、短视频、动漫等。要求视频画

面清晰、声音平稳、特效适当，时长不超过 15分钟，视频分辨

率≥1080P，建议采用MP4（H.264编码）视频格式，并提供相应

文字脚本或视频简介。

3.互动类。交互设计色彩协调、页面美观，有较强的创新性、

观赏性、导向性的互动类作品，包括 H5、VR/AR、小游戏、电

子杂志等，需提供作品链接、相应文案和宣传海报。

‛.有关事项。参与者应遵守相关法律法规规定，做到不在易

燃易爆等危险区域拍照、不泄露他人商业秘密，不侵犯他人隐私、

不影响他人正常生产生活。作品要保证真实性、科学性和原创性，

内容不得含有任何商业广告，创作者（团队）须对作品享有完整

著作权（联合版权须在作品说明中备注）；如作品中含有非原创

性内容，须于片尾字幕标明来源。如发现作品有抄袭、盗用等侵

权问题，将撤销该作品参选、展播资格，因侵权引发的法律纠纷

由作品报送单位负责。全国安全生产月活动组委会办公室享有编

辑、使用权和传播权。

（二）征集方式

1.征集时间。通知印发之日起至 2025年 8月 31日。

2.组织方式。作品统一由各单位汇总报送，原则上不接受作

者个人直接报送。鼓励群众职工积极参与新媒体征集活动，努力

- 9 -

营造浓厚的安全氛围。组织活动中要坚决防止形式主义。

3.报送方式。填写“‘安全隐患随手拍’新媒体作品报送表”（见

附件）电子版，可通过电子邮件或者网盘（链接密码）连同作品

一并报送，标题格式为“‘安全隐患随手拍’新媒体作品征集+作品

类型+报送单位”。

（三）评选与展播

本次征集活动经专家评审，将评选出 100件（部）优秀作品，

其中前十名将评为“‘安全隐患随手拍’十佳新媒体作品”。优秀作

品将在国家应急管理宣教网，全国安全生产月官网，“国家应急科

普宣传”微信公众号、视频号等展播推广。

联系人及电话：郑雪、王恋一，010-64463071、64463509，

电子邮箱：anquanyue@qq.com。

通讯地址及邮编：北京市东城区和平里兴化东里 9号楼，

100013。

五、开展测测你的“安全力”应急科普趣学活动

在小红书平台开展测测你的“安全力”应急科普趣学活动，提

升全民查找身边安全隐患的能力，大力营造良好的安全生产氛

围。

（一）活动时间：2025年 6月 1日至 7月 31日。

（二）参与方式

通过小红书账号“测测你的安全力”参与活动。活动邀请相关

高等教育院校参与策划制作视频题目。参与者可以观看应急科普

短视频，回答随机抽取的题目，学习应急科普知识。鼓励参与者

- 10 -

制作“同款”应急科普短视频，向全国安全生产月活动组委会办公

室投稿（标题备注：测测你的“安全力”应急科普趣学），优秀短

视频将在活动期间供参与者观看学习。

（三）活动奖励

参加学习集满 100个“安全力”可获得小红书平台“测测你的

安全力”电子纪念证书。参加活动者有机会获得随机赠送的安全生

产文创产品。

支持单位：中国矿业大学（北京）应急管理与安全工程学院、

中国农业大学人文与发展学院、华北科技学院艺术设计学院、中

国消防救援学院消防工程系、温州理工学院、大连枫叶职业技术

学院、威海海洋职业学院、鄂尔多斯职业学院等。

联系人及电话：房启虓、杨钰婷，010-64463422、64463407，

电子邮箱：anquanyue@qq.com。

- 11 -

技术服务电话：李雨霞，010-67368228、18516912292、

18610521355。

六、其他事项

各地区、各有关单位要坚持活动公益属性，坚决防止形式主

义，积极组织群众参与活动和学习安全知识，营造全社会广泛参

与、共同培育安全文化的浓厚氛围。

自治区安委办联系人：杨程云，0771-3390372、3372518。

附件：“安全隐患随手拍”新媒体作品报送表

广西壮族自治区安全生产委员会办公室

2025年 5月 24日

（此件公开发布）

HTFoxit

- 12 -

附件

“安全隐患随手拍”新媒体作品报送表

推荐单位联系人及电话：

报送单位
联系人

联系电话

作品名称 作品类别

创

作

者

个 人 ⃞

团 队 ⃞

姓名或单位名称：

（若作品为多方联合创作，需写出全部参与者或单位全称）

联系电话 （请填写作者手机号码）

邮 箱 （请填写作者电子邮箱）

作品简介
（对作品做简要概述，不超过 150字。详细材料可另附，不超过 2000

字。填写时请删除本段）

申报介质 （电子邮箱/网盘附链接/移动存储设备）

作者承诺

本人郑重承诺：对所提交的作品拥有自主知识产权，无剽窃、抄袭、

盗用等侵权行为，提供的关于作品的信息全部真实、有效。同意在应急

管理部宣传教育中心和全国安全生产月官网及其新媒体平台等进行无偿

展示。如在活动期间出现任何纠纷，将由本人承担后果。

姓名（ 签字） ：

年 月 日

推荐意见：

（ 推荐单位盖章）

年 月 日

- 13 -

- 14 -

广西壮族自治区安全生产委员会办公室 2025年 5月 26日印发